David schildert in der **F. N.** die Weise, wie Satan den Menschen erst durch den Schein des Guten zu täuschen suche 903: *Venit ergo Satanas in specie boni angeli, quem credit a bonis diligi, ut tanto facilius decipiat eos, quo bonus nuntius putatur, et qui non solet sibi nisi bona nuntiare et suadere.* Und der Tractat sagt von dem Häretiker und seiner Verführungskunst (Abschn. 15): *ut serpens Evam promissione scientiae et divinae similitudinis sublimitate seduxit, ut suis suasionibus ei acquiesceret, haereticus incipit eam multa docere de castitate et humilitate, ut putet illa se non hominem sed angelum de coelo audire.*

Die **F. N.** fährt in ihrer Beschreibung fort: *Et ut facilius recipiatur ejus persuasio, primo sola bona proponit, postmodo mixta malis, tandem falsa bona sed vere mala. Postremo cum irretierit eos et illaqueaverit insolubiliter, aperte venenatum caput erigit et in aperta peccata eos dejicit.* Und der Tractat sagt weiter von den Häretikern (A. 21): *In*

omnibus religiosissime se gerunt, — libenter loquuntur de deo, de sanctis et de virtutibus etc., ut per hoc meliores habeantur, et si quis libenter eos audire coeperit, ut illi tunc secretius suae perfidiae virus infundant et favorem vitiorum suorum acquirant. Es ist als ob die F. N. bei ihrer Schilderung das Bild der Häretiker des Tractats vor sich gehabt und nur auf alle Verführungen ausgedehnt habe.

Zeigt so schon das Wenige, was bei dem so ganz verschiedenen Zwecke des Tractats dem Inhalte nach mit der F. N. verglichen werden kann, eine Verwandtschaft an, so werden wir diese Verwandtschaft noch besser zu erkennen vermögen, wo wir unbeschränktere Mittel der Vergleichung haben, und diese sind uns in den Formen der Darstellung und in der Sprache der beiden Schriften gegeben.

In der F. N. kündigt es David gerne vorher an, was er in der folgenden Ausführung zur Sprache bringen will, und fügt irgend eine Begründung dafür bei. So z. B. 909: Sed quia proficientibus haec formula scribitur, ut sciant quantum in singulis virtutibus profecerint, — quaelibet in tres gradus longe inter se differentes distinguamus. Und im Tractat: Ut autem plenius et facilius intelligatur, dividatur hoc scriptum in tres partes perutiles etc.

Gleichartigkeit zeigen die beiden Schriften ferner in der Gliederung des Stoffes: in der Zerlegung desselben in viele kleinere Abschnitte und in den Ueberschriften zu diesen Abschnitten, welche auch im Tractate von dem Verfasser herrühren; in der äusserlichen Aneinanderreihung von Gründen oder von Merkmalen für eine Sache und in der Form, wie diese angeführt werden. So in der F. N.: Quatuor autem de causis consulitur divitiarum contemptus. Prima, quia earum amor retrahit etc. Secunda causa, quia retardant hominem. Sicut enim oneratus non potest velociter currere etc. Tertia causa, quia quanto minus tibi in terrenis indulges — — Unde filius dei, dans nobis exemplum perfectionis etc. Und der Tractat (A. 28): Haereticos deprehendere valde difficile et hoc tribus de causis. Una quia rari sunt, qui curent et perseveranter instent etc. Secunda causa: perpauci sunt, qui sciant eos deprehendere etc. Tertia causa, quia desunt nobis testimonia. Ex quo enim etc.

David liebt es, das Besondere durch allgemeine Erfahrungssätze zu begründen oder zu erläutern, wobei er dann diese allgemeinen Sätze durch

ein quia qui oder ein einfaches quia einleitet. **F. N.** 896: *Triplicis autem peccati reus efficitur, qui talibus uti se licite posse putat — quia qui incaute se nimis exposuit etc.* 869: *Hoc debes cavere, quia qui artem aliquam discere cupit etc.* 891: *Majori indigent cautela ne seducantur, quia divitiae faciliter acquisitae prodigialius solent effundi etc.* Auch im *Tractat* begegnet uns diese Form. **A.** 31: *Facile tunc possunt laici trahi in haeresim, quia qui mecum inimicum meum persequitur etc.* **A.** 27: *Et ideo valde male faciunt etc., quia minus malum quandoque prudenter dissimulandum, ubi majus et irremediabile e vicino timetur.*

Hieran mag sich der Hinweis auf die Vorliebe zu Gleichnissen in der **F. N.** reihen, welche auf jedem Blatte sich finden, und auf die Verwandtschaft der *Tractats* in dieser Beziehung, der wohl auch das Gleichniss in einer Form bringt, die an jene Schrift erinnert. **F. N.**: *Cavete ab inobedientia, fratres, sub ipsa enim potest latere lupus sub pelle ovina.* Vgl. den *Tractat* **A.** 21: *Sicut aliquando lupus pelle se contegit ovis, ne lupus ab ovibus cognoscatur.* Bei dem häufigen Gebrauch von Gleichnissen oder allgemeinen Erfahrungssätzen nimmt David in seiner Lebhaftigkeit statt einer allgemeineren Bezeichnung oft die erste oder die zweite Person zum Subject oder Object in solchen Sätzen. **F. N.** 917: *In quantum enim teneor alteri restituere, in tantum mea non sunt mea.* 897: *Quod autem hosti praestas, tibi nocet.* 895: *Sicut si imaginor mihi, quod sim rex Franciae etc.* Auch hiefür finden sich die Beispiele im *Tractat*. **A.** 27: *Quia qui mecum meum inimicum persequitur etc.* **A.** 30: *qui scit, adversarium meum insidiari mihi etc.*

Eine bei David überall wiederkehrende Weise ist es, den begleitenden oder begründenden Umstand in der Form eines Participialsatzes zu bringen. **F. N.** 881: *Sicut quidam infirmi spiritu, videntes alios apud se desides in servitio Dei etc.* 872: *mali aliquando optimi efficiuntur, cognoscentes quid sint.* 897: *Non erubescit vitiosus videri, habens secum socios miseriae suae. ib: Non audet aliter vivere, timens videri etc.* In gleicher Weise erläutert oder begründet auch der *Tractat*. **A.** 13: *Stulti, non intelligentes, quod saepe puer XII annorum etc. Non enim facile cuiquam aperiunt secreta — — timentes etc.* **A.** 44: *Ficte id faceret, non credens etc. Ne populus scandalizetur, putantes eum injuste damnatum.*